
平成 25 年 12 月 15 日

日本熱帯医学会

会員各位

日本熱帯医学会

理事長　門司 和彦

会費値上げのお願い

　会員各位におかれましては、日頃から学会の諸活動と運営にご支援とご協力をいただ

き感謝申し上げます。

　本学会は、昭和 35 年に設立以来、学術集会の開催、機関誌「Tropical Medicine and 

Health」の刊行、ホームページ開設,　PubMed Central 収録などの活動に取り組んできま

したが、これらの諸活動の充実に伴って、財政需要が大きくなってまいりました。中でも、

平成 23 年度から始まった、PubMed Central へ掲載するデータ作製費が、財政を圧迫し

ております。この間、経費節減に努める一方で、会費や論文掲載料の収納率の向上対策

にも努め一定の成果をあげてはおりますが、収入はなお財政需要を満たすまでには至っ

ていません。

本年度は、56 人の会員の方からのご寄付により、1,447,000 円を頂戴いたしました。誠

にありがとうございました。（本日現在）

皆様のご協力により、本年度は赤字を免れることができましたが、何らかの対策をとらな

ければ、来年度からは毎年、年間約 60 万円の赤字となることが予想されています。

　そこで、平成 25 年 5 月 24 日開催されました理事会に、裏面に記したような会費値上げ

と新会員制度（ポスドク会員・在外会員）を提案し、承認されました。さらに 10 月 5 日開催

1



の評議員会でも、承認されました。そして、同日の総会に於いて、会員の皆様にご報告差

し上げたところです。

　会員の皆様には、負担増となりますが、学会の諸活動をさらに充実させ、会員や社会に

対する一層の貢献ができるよう、今回の会費値上げにご理解をいただくとともに、ご支援

とご協力を賜わりますようお願い申し上げる次第です。

なお、新会費による会費の納付につきましては、別途 3 月にご案内させていただく予定で

す。

記

1. 会費

評議員

新年会費　10,000 円（現行　8,000 円）

正会員

新年会費　9,000 円（現行　7,000 円）

　　　ポスドク会員

新年会費　3,000 円

　　　在外会員

新年会費　免除　　

学生会員

新年会費　据え置き（現行　1,000 円）

団体会員

新年会費　据え置き（現行　7,000 円）

2. 実施時期

2



　　　平成 26 年度会費（平成 26 年 1 月 1 日）から。

　以上

3


	会費値上げのお願い
	1. 会費
	2. 実施時期


